UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE)

Trevo Rotatório Professor Edmir Sá Santos , Campus Universitário  - https://ufla.br
Lavras/MG, CEP 37203-202

RESOLUÇÃO CEPE Nº 025, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024.

Dispõe sobre o Calendário letivo dos
Programas de Residência Multiprofissional
em Saúde para os períodos 2024/1 e
2024/2.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE LAVRAS, no uso da competência que lhe é conferida pelo inciso X, do
art. 95 do Regimento Geral da UFLA, em atendimento ao disposto no Ofício nº
275/2024/PRPG e tendo em vista o que foi deliberado em sua reunião de 27/2/2024,

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o calendário letivo dos Programas de Residência

Multiprofissional em Saúde para os períodos 2024/1 e 2024/2, nos termos do anexo
desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por JOAO CANDIDO DE SOUZA,
Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, em exercício, em
28/02/2024, às 16:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufla.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0226231 e o código CRC 6ABAEC2B.

ANEXO

CALENDÁRIO DOS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM
SAÚDE 2024/1

JANEIRO 2024

Resolução 025 CEPE 025/2024 (0226231)         SEI 23090.002983/2024-38 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

D S T Q Q S S
 1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

1 Feriado – Dia da Confraternização Mundial

FEVEREIRO 2024

D S T Q Q S S
    1 2 3
4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29

1 a 9 Período de cadastro no SIGAA de disciplinas a

serem ofertadas em 2024/1
12 Recesso
13 Feriado – Carnaval
14 Feriado – Quarta-feira de Cinzas

19 a 23 Período de matrícula no Programa de Residência
Veterinária dos alunos selecionados

27 a 29 Período de matrícula no Programa de Residência
Veterinária dos alunos suplentes

MARÇO 2024

D S T Q Q S S
     1 2
3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

01
Início das Atividades – Recepção dos novos
Residentes R1 e Apresentação dos Residentes aos
Preceptores de Áreas – Início das atividades

06 a 15
Matrícula dos residentes em disciplinas no SIGAA -
Período para inclusão e exclusão de disciplinas
pelos Preceptores de áreas

18 Início do Primeiro Período Letivo de 2024
28 Recesso
29 Feriado – Sexta-feira Santa

ABRIL 2024

D S T Q Q S S
 1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13

Resolução 025 CEPE 025/2024 (0226231)         SEI 23090.002983/2024-38 / pg. 2

14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

21 Feriado – Tiradentes

MAIO 2024

D S T Q Q S S
   1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11

12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

01 Feriado – Dia do Trabalho

7
Data-limite para solicitação de criação de disciplinas
e estruturas curriculares para 2024/2 (Envio da
documentação pela Congregação para a DRCA)

15 Dia Letivo sem ministração de aula – UFLA de Portas
abertas

30 Feriado - Corpus Christi
31 Recesso

JUNHO 2024

D S T Q Q S S
      1
2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30

28 Término do 1º PERÍODO LETIVO DE 2024

CALENDÁRIO DOS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM
SAÚDE 2024/2

JULHO 2024
D S T Q Q S S
 1 2 3 4 5 6
7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

JULHO 2024

Resolução 025 CEPE 025/2024 (0226231)         SEI 23090.002983/2024-38 / pg. 3

05
Data limite para fechamento dos diários
de classe 2024/1

26 Feriado - Municipal – Dia de Sant’Ana
29/07 -
02/08

Período de cadastro no SIGAA de
disciplinas a serem ofertadas em 2024/2

AGOSTO 2024

D S T Q Q S S
    1 2 3
4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31

AGOSTO 2024

26 INÍCIO DO 2ª PERÍODO LETIVO DE 2024

12 - 23
Matrícula dos residentes em disciplinas no
SIGAA - Período para inclusão e exclusão de
disciplinas pelos coordenadores

SETEMBRO 2024

D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30

SETEMBRO 2024

7 Feriado – Dia da Independência do Brasil
20 Publicação dos editais para ingresso de

Residentes R1 em 2025/1

OUTUBRO 2024

D S T Q Q S S
  1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31
31

OUTUBRO 2024

12 Feriado – Dia de Nossa Senhora Aparecida
13 Feriado Municipal – Aniversário de Lavras
28 Dia do servidor público

Resolução 025 CEPE 025/2024 (0226231)         SEI 23090.002983/2024-38 / pg. 4

NOVEMBRO 2024
D S T Q Q S S
     1 2
3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30

NOVEMBRO 2024

02 Feriado – Finados
15 Feriado – Proclamação da República
22 Data-limite para solicitação de criação de

disciplinas e estruturas curriculares para
2025/1

DEZEMBRO 2024

D S T Q Q S S
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

DEZEMBRO 2024

06 TÉRMINO DO 2º PERÍODO LETIVO DE 2024
20 Data-limite para fechamento dos diários de

classe 2024/2
25 FERIADO - Natal

Legenda

 INÍCIO E TÉRMINO DAS AULAS  FÉRIAS /RECESSO  PROCESSO SELETIVO

 PRAZOS NO SIGAA  FERIADO  DATAS IMPORTANTES

Referência: Processo nº 23090.002983/2024-38 SEI nº 0226231

Resolução 025 CEPE 025/2024 (0226231)         SEI 23090.002983/2024-38 / pg. 5

	Resolução 025 CEPE 025/2024 (0226231)